
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » Л/ 2022 г. Махачкала №

О проведении Республиканского конкурса 
на лучший урок «Литературная гостиная «Фазу Алиева», 

посвященный 90-летию со дня рождения Фазу Алиевой

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 26.10.2021 № 188 «О 
праздновании 90-летия со дня рождения Фазу Гамзатовны Алиевой», а также 
Планом дополнительных мероприятий по проведению в 2022 году Года 
образования в Республике Дагестан, утвержденным приказом Минобрнауки РД от 
11.02.2022 № 01-01-101/22, в целях привития у обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Дагестан любви к дагестанской 
литературе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканский конкурс на лучший урок «Литературная 
гостиная «Фазу Алиева», посвященный 90-летию со дня рождения Фазу Алиевой 
(далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) согласно 

приложению № 2.
3. Оргкомитету обеспечить:
3.1. Своевременное и качественное проведение Конкурса.
3.2. Проведение необходимой подготовительной работы, консультаций, 

оказание методической помощи участникам Конкурса.
4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить 

контроль за организацией и проведением Конкурса.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 

обеспечить информационное сопровождение мероприятия.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Далгатову А.О. ( /-л

Министр Я. Бучаев



                                            Приложение № 1  

к приказу Минобрнауки РД 

от «03» ноября  2022 г. № 05-02-2-1100/22    

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканского конкурса на лучший урок  

 «Литературная гостиная «Фазу Алиева», посвященного 90-летию  

со дня рождения Фазу Алиевой 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

республиканского конкурса педагогов «Литературная гостиная «Фазу Алиева», 

посвященного 90-летию со дня рождения Фазу Гамзатовны Алиевой (далее - 

Конкурс). Конкурс проводится во исполнение Приказа Министерства 

образования и науки Республики Дагестан от 07.02.2022 № 05-02-2-83/22 «Об 

утверждении Плана мероприятий по проведению в образовательных 

организациях Республики Дагестан празднования 90-летия со дня рождения 

народной поэтессы Республики Дагестан Фазу Гамзатовны Алиевой». 

1.2.  Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки 

Республики Дагестан. 

1.3.  Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) 

совместно с Ассоциацией учителей родного языка Республики Дагестан (далее - 

Ассоциация). 

1.4.  Информационно-методическое сопровождение организации и 

проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки РД 

и Ассоциации. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

 

           2. Конкурс проводится в целях: 

- повышения качества образования;  

- повышения профессионального мастерства педагогов;  

- выявления и распространения передового педагогического опыта;  

- внедрения и распространения современных инновационных 

образовательных технологий;  

- поддержки творческих педагогов и подъема престижа учительской 

профессии. 

III. Участники Конкурса  

 

3. Участниками Конкурса могут быть педагогические работники 

общеобразовательных организаций Республики Дагестан.  

Ограничений по возрасту и стажу работы нет. 

 

IV. Сроки и организация проведения Конкурса 

 



4.1. Конкурс проводится 23 ноября 2022 г. заочно. 

4.2. Заявки с видеоматериалом (от каждого муниципального образования 1 

заявка) оформляются согласно прилагаемой форме (приложение № 1 к 

Положению) и направляются на адрес электронной почты: 

school11mchk@mail.ru  до 22 ноября 2022 года. Заявки на Конкурс присылаются 

управлением образования муниципального образования. 

4.3. Организаторы Конкурса вправе привлекать к проведению Конкурса 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения и 

общественные организации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.  

4.4. Место проведения Конкурса: г. Махачкала, ул. А. Гаджиева, 28-а, 

МБОУ «Гимназия №11», контактные телефоны: 8 (8722) 63-76-41, 8(967)4028073 

(Махмудова Асият Магомедшериповна).  

 

V.  Требования к конкурсным работам 

 

5.1. На Конкурс предоставляется сценарий урока или занятия (30 мин.) 

(видеоматериал), а также самоанализ урока, где обозначены цели, задачи, этапы 

урока или занятия, методики, применяемые на уроке или занятии, используемые 

технические средства обучения. 

5.2. Материалы конкурсного урока или занятия архивируются и 

высылаются одним файлом.  

 

VI. Порядок проведения экспертизы и критерии оценки  

конкурсных работ: 

 

6.1. Экспертиза работ производится конкурсной комиссией, утвержденной 

Оргкомитетом. Критерии оценки разрабатываются конкурсной комиссией и 

утверждаются оргкомитетом. 

6.2. Рецензии на работы участников Конкурса не выдаются. 

6.3. Каждый видеоматериал, направленный на Конкурс, оценивается жюри 

по 10-балльной системе.  

6.4. Работы оцениваются по следующим критериям: 

- соответствие урока заявленным целям и задачам; 

- оптимальное использование педагогических методов и приемов; 

- использование системно-деятельностного подхода в обучении; 

- владение педагогом современными методиками и приемами; 

- создание условий для коллективной деятельности обучающихся; 

- организация работы по самостоятельному получению знаний учащимися; 

- использование современных информационных технологий; 

- формирование универсальных учебных действий у учащихся; 

- наличие результативности уроков. 

6.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Минобрнауки РД, а также грамотами Ассоциации. 

 

  

 
  

mailto:school11mchk@mail.ru


 

 

Приложение № 1 к Положению  

о проведении Республиканского конкурса  

на лучший урок «Литературная гостиная «Фазу Алиева», 

 посвященного 90-летию со дня рождения Фазу Алиевой 

 

 

 

 

Заявка на участие  

в республиканском конкурсе на лучший урок  

«Литературная гостиная «Фазу Алиева», посвященного 90-летию  

со дня рождения Фазу Алиевой 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Ф.И.О. 

конкурсанта 

Наименован

ие 

общеобразов

ательной 

организации 

Контактные 

данные 

     

     

     

 

Начальник Управления образования:    _______________/_______________________ /                                                                                                                                    

                                                                                      Подпись                        ФИО 

 

               
М.П.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

к приказу Минобрнауки РД 

от «03» ноября 2022 г. № 05-02-2-1100/22    

 

 

 

Организационный комитет  

Республиканского конкурса на лучший урок  

«Литературная гостиная «Фазу Алиева»,    

посвященный 90-летию со дня рождения Фазу Алиевой 

 

 

1. Акаева А.Т. – начальник Управления развития общего образования 

Минобрнауки РД, председатель;  

 

2. Гаджиева Б.М. – консультант Управления развития общего образования 

Минобрнауки РД;  

 

3. Дибирова З.Я. - председатель Ассоциации учителей родных языков 

Республики Дагестан, директор МБОУ «Гимназия № 11» г. Махачкалы; 

 

4. Далгатова В.М. – заместитель директора по научной работе МБОУ 

«Гимназия № 11» г. Махачкалы. 

 

 


	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\Приказ №05-02-2-1100 от 3.11.2022.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\Приложение1.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\Приложение 2 Оргкомитет.pdf‎

